
 
 
 

Settore S3 - Ambiente - Transizione Ecologica 
 

 
 

CITTÀ DI CARPI 
 

Viale Peruzzi, n. 2 – 41012 CARPI (MO) 
tel: 059/649061 - 9132 – pec: ambiente@pec.comune.carpi.mo.it – web: www.comune.carpi.mo.it 

 

  Carpi, 12/08/2024 
   
  Albo Pretorio 
   
   
   
   
Oggetto:  Piano straordinario di sorveglianza di West Nile Disease in Emilia Romagna. 

Ordinanza contingibile e urgente per il contenimento della diffusione di Culex Pipiens 
(zanzara comune), vettore di West Nile Disease 

 
IL SINDACO 

 
 
Vista la propria ordinanza PG 46734 del 02/07/202 avente ad oggetto “Piano straordinario di sorveglianza di 
West Nile Disease in Emilia Romagna - Ordinanza contingibile e urgente per l’effettuazione di trattamenti di 
disinfestazione da culicidi (art. 50, comma 5, D.Lgs. 267/2000)”, con la quale a seguito di comunicazione 
della Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare della Regione Emilia-Romagna, in atti al PG 
n. 45812 del 27/06/2024, si adottavano le misure previste per la condizione di rischio di livello 2 dal Piano 
Regionale di Sorveglianza e Controllo delle Arbovirosi – Anno 2024, ossia: 
A. rigorosa attuazione degli interventi di lotta antilarvale mediante trattamento delle caditoie stradali 

pubbliche; 
B. effettuazione di interventi straordinari preventivi con adulticidi qualora sia in programma una 

manifestazione che comporti il ritrovo di molte persone (numero superiore a 200) nelle ore serali in aree 
all’aperto non interessate dalla disinfestazione ordinaria preventiva con larvicidi; 

C. sensibilizzazione della popolazione sull’importanza di adottare alcune misure cautelative personali per 
proteggersi dalle punture delle zanzare; 

D. sensibilizzazione dei proprietari di equidi, attraverso il Servizio Veterinario dell’Azienda USL, a vaccinare 
gli animali di proprietà; 

E. intensificazione, tramite le G.E.V., delle attività di controllo e sostegno agli interventi di disinfestazione 
effettuate dai privati in ottemperanza all’ordinanza PG n. 25176/2024 “Ordinanza per la prevenzione ed il 
controllo delle malattie trasmesse da insetti vettori ed, in particolare, di zanzara tigre (Aedes albopictus) 
e zanzara comune (Culex spp.)”; 
 

Viste le comunicazioni dell’Assessorato Politiche per la Salute della Regione Emilia Romagna, in atti al PG 
n. 56154 del 12/08/2024 con cui:  
a. si raccomandano di: 

− continuare ad attuare rigorosamente in ambito urbano gli interventi di lotta antilarvale di competenza 
comunale, come definiti nel Piano regionale arbovirosi 2024; 

− intensificare le attività di controllo e sostegno alle attività effettuate dai privati; 
− effettuare interventi straordinari preventivi con adulticidi qualora sia in programma una 

manifestazione che comporti il ritrovo di molte persone nelle ore serali in aree all’aperto; 
− garantire un’adeguata manutenzione dei parchi pubblici con particolare attenzione alla rimozione dei 

potenziali focolai larvali eliminabili e al trattamento di quelli non eliminabili; 
b. informano che la sorveglianza attivata a seguito del Piano regionale ha evidenziato un indice di 

diffusione del virus di particolare rilievo, e quindi a maggior rischio di circolazione della West Nile virus, 
all’interno dei Comuni nei territori afferenti alle Aziende USL di Bologna, Modena e Reggio Emilia; 

c. evidenziano che non è considerato opportuno intervenire con trattamenti adulticidi nelle aree cortilive 
delle Scuole Primarie, dell’Infanzia e degli Asili nido in quanto le zanzare Culex spp., vettori di questo 
virus, volano in cerca del pasto di sangue prevalentemente in orari serali-notturni, quando le scuole sono 
deserte. Inoltre, i bambini hanno un rischio modesto di contrarre la malattia, mentre sono 

Comune di Carpi  Prot.0056675-14/08/2024-c_b819-PG-0047-00060009-P

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

l C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

.

Firmato digitalmente da Riccardo Righi il 14/08/2024 09:42:25



 
 
 

Settore S3 - Ambiente - Transizione Ecologica 
 

 
 

CITTÀ DI CARPI 
 

Viale Peruzzi, n. 2 – 41012 CARPI (MO) 
tel: 059/649061 - 9132 – pec: ambiente@pec.comune.carpi.mo.it – web: www.comune.carpi.mo.it 

 

particolarmente sensibili all’esposizione ai prodotti chimici impiegati, con un maggior rischio di 
insorgenza di manifestazioni allergiche e asmatiche; 

d. chiedono ai Comuni, per quanto sopra descritto e soprattutto nei luoghi ove le persone più suscettibili si 
concentrano (es. strutture socioassistenziali e ospedali), di adottare ulteriori misure di contenimento 
della diffusione, consistenti in disinfestazioni da adulticidi con cadenza settimanale e fino al 30 settembre 
2024; 

Visto l’art. 50, comma 5, del D.Lgs 267/2000, che in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a 
carattere esclusivamente locale consente al Sindaco, quale rappresentante della comunità locale, di adottare 
ordinanze contingibili e urgenti; 

ORDINA 

1. ai Responsabili/Gestori di tutte le strutture ospedaliere, socio-assistenziali e socio-sanitarie, nonché ai  
Responsabili/Gestori di tutti i centri sociali, qualora tali strutture siano dotate di aree verdi di pertinenza 
fruibili dagli utenti, di effettuare, fino  al 30 settembre 2024, trattamenti di disinfestazione con utilizzo di 
prodotti adulticidi a cadenza settimanale; 

2. per l’esecuzione delle disinfestazioni dovranno essere utilizzate ditte specializzate in grado di effettuare 
gli interventi secondo le specifiche linee guida regionali citate al successivo punto; 

3. la ditta incaricata dovrà seguire rigorosamente, anche per quanto attiene il contenuto e la diffusione degli 
avvisi preventivi alla popolazione residente nelle vicinanze dell’area da trattare, le indicazioni operative 
contenute nelle “Linee Guida Regionali per la lotta integrata alle zanzare vettrici del virus West Nile – 
Anno 2024” (estratto allegato in copia alla presente), precisando che rispetto a quanto previsto in tale 
documento, si fa specifico obbligo di utilizzare esclusivamente formulati a base di piretrine 
naturali.  
La ditta incaricata, inoltre, ai sensi dall’art. 1.4.9. del vigente Regolamento Comunale d’Igiene                     
dovrà notificare preventivamente all’AUSL di Carpi (e-mail: sipcarpi@ausl.mo.it - fax 059/3963754)           
e al Settore S3 – Ambiente – Transizione ecologica del Comune di Carpi (e-mail 
segreteria.ambiente@comune.carpi.mo.it), gli interventi di disinfestazione da effettuare; 

4. i frequentatori delle aree di cui al punto 1, dovranno essere informati sulla necessità di adottare misure 
cautelative personali per proteggersi dalle punture delle zanzare, quali:  
- indossare preferibilmente indumenti di colore chiaro, che coprano anche le braccia e le gambe; 
- evitare profumi, creme e dopobarba, in quanto attraggono gli insetti; 
- fare uso di repellenti cutanei, da applicare sulle zone del corpo scoperte e, eventualmente, da 

spruzzare anche sui vestiti per aumentarne l’efficacia, ripetendo l’applicazione con la frequenza 
indicata nelle istruzioni d’uso. 

 

INFORMA 
 
- che in caso di inottemperanza alle prescrizioni indicate ai punti 1, 2, 3 e 4  del presente atto potrà essere 

applicata la contravvenzione prevista dall’art. 650 del C.P. “Inosservanza dei provvedimenti dell’Autorità”; 
- che contro questo provvedimento, a norma dell'articolo 3 comma 4 della legge 7 agosto 1990 n. 241, è 

ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna, sezione di Bologna, entro 
60 giorni dalla sua notificazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni dallo stesso termine.    

 
  

                                                                                            IL SINDACO 
 Riccardo Righi 

Comune di Carpi  Prot.0056675-14/08/2024-c_b819-PG-0047-00060009-P

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

l C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

.

mailto:sipcarpi@ausl.mo.it
mailto:segreteria.ambiente@comune.carpi.mo.it

	IL SINDACO
	ORDINA
	INFORMA
	IL SINDACO

